## Universitätsbibliothek Paderborn

**SELECTA=||RVM DECLAMATIONVM || Philippi Melanthonis,  
quas con=||scripsit, & partim ipse in schola  
Vui=||tebergensi recitauit, partim alijs recitandas  
exhibuit.|| TOMVS ... ||**

**Melanchthon, Philipp**

**1559**

**VD16 M 3567**

Responsio ad scriptum quorundam delectorum à Clero secundario  
Coloniæ Agrippinæ.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-34734**

RESPONSIO PHILIPPI ME  
lanthonis, ad scriptum quorundam dele  
ctorum à Clero Secundario Co  
loniae Agrippine.

Liber Coloni  
ensis aduersus  
Bucerum,

On dubito & inter ciues Coloniae Agrippine, et in Academia, imò et in Clero, ut uocant, multos prudētes et graues uiros esse, qui uel scurilitatem sermonis in libro nuper istic aduersus Bucerum edito, detestentur, uel etiam res desiderant meliores. Ac profectò decuit eos, qui ad tantam causam agendam à duobus præcipuis ordinibus delecti fuerunt, non tam suæ petulantie morem gerere, quam seruire & cause grauitati & ordinum dignitati, præsertim cum et sciant principem honestissima cura adfici, rectè constituerunt Ecclesiarum, & Bucerum meminerint offerre ad explorationem, ιχνη δοκιμασίαι iuxta Ecclesiasticam cōsuetudinem. Quid opus erat pertulantia, cum moderatione certare, & insuper ad dñe spurciciem sermonis, excerptis ex Plautico mœdijs obscenis uerbis? Quorsum attiniebat tantum conuiciorum, quantum non una nauis uehat, ut ille fortis vir apud Homerum inquit dire aduersus Doctrinam ueram, aduersus tot

Ecclesias

Ecclesiis Dei, quæ certè Deum fiducia filij Dei in  
uocant, aduersus respub. quæ præbent hospitium  
Ecclesijs. Hæc nācēp̄ & displicere multis graui-  
bus uiris non dubium est. Quare cum decreuif-  
sem pauca commonefaciendi letitoris causa re-  
spondere, initio p̄fandum esse duxi, me tantum  
litigare cum autoribus illius insulsi & maledici-  
scripti, nec uelle quidquam de tractum de urbis co-  
leberrimæ splendore, de dignitate Academie &  
uirorum honorum in clero. Nam ut de urbe &  
de collegijs Ecclesiistarum nihil dicam, certè Aca-  
demias omnes propter doctrinarum usrietatem  
ueneror, & Colonensem peculiariter colui,  
quod ingenij uiri culturaem, quantulacunque est,  
ipſi aliqua ex parte debeo. Audiui enim adole-  
scens duos uiros preclarè eruditos, Georgium  
Simler & Cunradum Heluetium, alumnos Aca- Preceptores  
demie Colonensis, quorum alter Latinos &  
Gracos Poëtas mihi primum interpretatus est,  
deduxit etiam ad Philosophiam puriorem, sc-  
p̄e conferens Aristotelicam Lectionem, que tunc  
erat in manibus ad Gracos fontes : Alter Cun-  
radus Doctissimi & Honestissimi uiri Doctoris  
Cæsarij auditor, primum nobis Heydelber-  
ge Elementa doctrine de motibus Coelestibus  
tradidit : Quam ob causam & Doctori Cæ-  
sariorum

sario peculiarem gratiam & uenerationem tan-  
quā praeceptor, debere me profiteor. Postea cum  
multis eius Academiæ alumnis fœdera amicitie  
sancta et perpetua fuerunt cum Buschio, cum Pe-  
tro Mosellano, cum Mezlero. Sed longum esset  
omnes enumerare. Magnopere igitur bonos o-  
mnes in Academia oro, primum ne me existimant  
cū Academia rixari: deinde, ut ueniam mihi dent,  
quod non, ut multorum iniurias, ita et hæc con-  
uitia paucorum disimulo. Dicam uerè quod re-  
est: Facile erat contemnere cætera, memini illud

Vaccus ciuis  
patiens.

Attici ciuis, qui cum ei in foro & populi concio-  
ne quispiam diu conuicia multa dixisset, & disce-  
dentem omnibus probris onerasset, prorsus ni-  
hil respondit, sed tandem abiens, quia iam tene-  
bre noctis intendeabantur, iussit ministrum suum  
ad illum transfire, eiq; cum face preire domum  
redituro. Sed autor libri, quisquis est, in perora-  
tione ait nostros dicere blasphemias aduersus spi-  
ritum sanctum. Hanc tam diram criminacionem  
præterire impietas esset. Multa Eccius, Pygius,  
& alij multi rabiose scripserunt: sed nescio an  
quisquam hac uerborum atrocitate uti ausus sit.  
Respondeo igitur nos uerè & ex animo cupere  
illustrare gloriam Dei, & filij eius Domini no-  
stri Iesu Christi, et spiritus sancti doctrinam ue-  
re &

I.  
Criminatio au-  
toris.

re & purè sonare, & Ecclesiæ saluti consulere,  
ut uerè inuocet æqrnum Deum patrem libera= Vitiosi cultus  
idola et uitiosos cultus taxari. Et non dubitamus  
toris nostri Iesu Christi, fiducia Mediatoris, &  
petat regi omnes inuocantes Spiritu sancto. Ut  
igitur mandato diuino obtemperemus, et hanc in  
uocationem in Ecclesia purè sonemus, necesse est taxādi et idola  
Regulam etiam sequimur certam doctrinæ, scri-  
pta Prophetarum & Apostolorum Symbola,  
Apostolicum, Nicenum, & Athanasij sententias  
Synodorum ueterum, quæ probantur Nicenæ,  
Byzantinæ, Ephesinæ, Chalcedonensis, & similia  
purioris Ecclesiæ uetus & testimonia. Nec dubi= tamus hoc genus doctrinæ quod profitentur Ec=  
tamus hoc genus doctrinæ quod profitentur Ec= clesia nostræ, uerè esse consensum Ecclesiæ Ca=  
clesia nostræ, uerè esse consensum Ecclesiæ Ca= tholice Christi, quem & tuemur, & Deo iuuane-  
re, semper fideliter tuebimur, aduersus omnis ge= te, semper fideliter tuebimur, aduersus omnis ge=  
neris furores Epicureos, Iudaicos, Ethnicos, Ma= neris furores Epicureos, Iudaicos, Ethnicos, Ma=  
hometicos, hereticos, & quicunque idola defen= hometicos, hereticos, & quicunque idola defen=  
dunt. Nec ignoramus ueræ Ecclesiæ hæc certa= dunt. Nec ignoramus ueræ Ecclesiæ hæc certa=  
mina subeunda esse, etiam si has rixas, humana  
iudicia ualde uituperant. Sentimus enim Euau= mina subeunda esse, etiam si has rixas, humana  
gelium non esse commenticum, sed ueram Dei  
eterniuocem. Dissentimus ab Epicureis, qui pu= iudicia ualde uituperant. Sentimus enim Euau=  
tant conflictas esse omnes religiones, ut initio ad

K pacem

pacem & ciuilia officia inuitari palabunda multitudo posset, et semper præsentem fortunam quisunque est, tuendam esse, ne harmonia politi status conturbetur. Respondi quantum nunc quidem videbatur, ad conuitum omnium atrocissimum. Nec mibi quisquam tam est amicus totobet terrarum, quem non ducam esse refutandum, audiam hoc eum conuicio genus doctrinæ, quoniam in ecclesijs nostris damnare. Cohercere sapientes gubernatores hanc tantam petulantiam deberent, ne haec uoces publicis cladibus luendae sent. Deinde quæ unquam spes esse concordie poterit, dum conceditur malis ita debacchart in nostros. Ad hanc breuiissimam defensionem pau addam. Magnopere oro lectorem, ut diligenter consideret, quid in utraque parte reuera agatur, qua de re utring; pugnetur. Scio multos Epicureus antelucanos uel ridere, uel detestari, utrancq; partem. Sed Euangelium ad horum scholam, haec controuersiæ non sunt referenda. Boni qui non contemnunt Euangeliū, considerent & Ecclesiam, & quid in utraq; parte agatur. Antequam haec causa mota est, magna ubiq; fuit caligo. Humanis ceremonijs monasteria, templa, in familiæ omnes ita fuerunt oppressæ, ut Gerson & alij multi hanc carnificinam conscientiarum deplorauerint. Ethnico more inuocati

inuocati sunt mortui; ad statuas concursationes factae sunt: doctrina pœnitentiae fuit obruta spiritus disputationum inextricabilium, de confessione, de satisfactione, de indulgentijs: Silentium fuit de fide, qua accipienda est remissio peccatorum. Hec ignoratio fidei, etiam inuocationem corrumpebat. Nemo recte discernebat legem diuinam & humanas traditiones. De lege diuina, quam absurdæ fuerunt opiniones, cum scripserunt homines posse legi Dei satis facere. Cœna domini magna ex parte ad mortuos translata est multis seculis, & horribili idolomania contaminata. De uero usu Sacramentorum silentium fuit. Conclaves publicæ multis locis rariissimæ fuerunt, alibi consumpta sunt in fabulis de Georgio, Christophoro, Catharina, & similibus, aut in augendo quesitu monachorum. Iacebat doctrina de uera inuocatione, de fidei exercitijs in quotidiana uita, de dignitate uite politice. Si quis negat talem fuisse Ecclesiarum statum, non solum testimonij optimorum virorum refutari potest, sed etiam libris monachorum, qui adhuc existant, & perspicuum signum est: Nunquam tenses & graues uiri in Germania fauissent initij renascentis doctrinae purioris, nisi iudicassent Ecclesie opus esse emendatione. Fauebant autem

K. ij omnes

omnes qui non erant palam Epicurei. Quos den  
mediocres deterruerunt postea exorti tumultus  
ut solet diabolus excitare scandalum. Hanc nati  
cactionem homines prophani, & monachi metue  
tes suo questui, inflamarunt Principum animos  
ad exercendam se uitiam. Nos qui interim magn  
cum labore, & magno periculo in Ecclesiis &  
Scholis doctrinam puriorem tradimus, quid agi  
mus? Num opes aut potentiam querimus? Re  
ipsa nos purgat, multi enim docti & boni viri,  
qui in ocio cum dignitate uiuere poterant, etiam  
uite sue hanc professionem antetulerunt, quales  
Religionis professio glori fuerunt Henricus Sutphaniensis, Iohannes  
Croesus Theologe Doctor, Adolphus, qui Colo  
niæ crematus est, & possem nominare alios mul  
tos. Nos qui sumus superstites, ut nihil aliud di  
cam, tranquillus uiuere poteramus, si ab hac cau  
sa alieni essemus, multis eruditio aditum ad ma  
gnas dignitates patecisset: Principes nostri  
etiam sua onera non levia sustinent. Sed hoc unum  
agimus, cupimus propter gloriam Dei propu  
gnari & conseruari doctrinam puram & salu  
tarem Ecclesiis. Sumus etiam hortatores, ut o  
mnia ciuilia officia colantur a nostris. Studia li  
terarum quadam non vulgari sedulitate tuemur.  
Sic ubi exoriri false opiniones coeperunt, summa  
diligentia

Cultus officio  
rum ciuilium.

diligentia & fide repressæ sunt, ut testantur scri-  
pta nostra, & ipsa Respub. quæ Dei beneficio o-  
mnium in Germania maxime tranquillæ, & sunt  
& fuerunt. Et quod autor scripti Colonensis no-  
bis obiicit, accipere nos ab Ecclesia ueras senten-  
tias, id planè & libenter facit & prædico. Nul-  
la enim noua dogmata gignimus, sed ueterem &  
puram Ecclesiæ doctrinam, quantum Deus conce-  
dit, illustrare studemus. Samson inquit: Nisi aras-  
setis mea uitula, non inuenissetis, ita semper cla-  
mamus doctrinam Ecclesiam inde usq; ab initio so-  
nantem uocem Dei, audiendam esse. Sed cur in-  
quiunt, cum multa ab Ecclesia sumenda esse fa-  
teamini, non sumitis omnia, cur quædam conuel-  
litis? Responsio uera est. Nullum Ecclesiæ dogma  
conuellimus, sed recetes errores, qui in ecclesiam  
contra Euangeliū, & purioris Ecclesiæ iudicia  
irrepererūt, taxamus: deniq; ut Colonensibus uer-  
bis utar, non Ecclesiæ, sed cleri Secundarij, hoc  
est, nothi, & degenerantis, falsas opiniones repre-  
hendimus. E contra quid in altera parte agatur,  
uix suspicari possum. Ut enim in Psalmo dicitur:  
oderunt me gratis, ita isti emergentem Euangeliū  
lucem sine causa aliqua opprimere student. Sapi-  
entes aliqui presentem politiæ Ecclesiasticæ for-  
mam aiunt fortiter propugnandam esse. Semper

K iij fuisse

Correctis ui-  
ciis non dilace-  
zatur Ecclesia,  
fuisse prudentum gubernatorum munus cauerel-  
ligerent correctis uitijis, nondilacerari, sed mu-  
niri potius Ecclesiasticam politiam. Minus for-  
tassis esset splendoris, aut plus uerorum orna-  
torum doctrinæ, pietatis, authoritatis. Dimicant  
ergo de splendore, luxu, uoluptatibus, non de po-  
litia. Suntq; usitata hec in Ecclesia certamina,  
& dijudicantur diuinitus. Quomodo dirempium  
sit certamen Apostolorum & Iudaicorum Pon-  
tificum uidemus. At tunc Pontifices uel maxi-  
mè gloriari poterant, se politiam à Deo consti-  
tam propugnare. Nanc defendit Clerus Su-  
cundarius, humanas, uitiosas, & recentes leges,  
& labes politiæ Ecclesiasticæ, quæ fuit initio  
Ecclesie multò pulchrior, quam nunc est, cum  
nondum receptæ essent corruptæ Coena Do-  
mini, & alij abusus: Sed collegia coetus essent  
omnium honestissimi piorum Doctorum, & dis-  
cipulorum. Semper enim Ecclesijs frequentioribus  
collegia adiuncta fuerunt. Ut enim Prophetæ  
agmina comitabantur auditorum, ut testes do-  
ctrinae Propheticæ, & propagatores essent, ita  
Apostoli, cum constituisserent Ecclesias, delecta agmina habeant studiosorum, qui eos familiarius  
audiebant, & se totos inquisitioni doctrinæ de-  
debant

Qualis initio  
politia Ecclesi-  
astica.

debant, ut ad posteritatem testes essent de uera sen-  
tentia Apostolorum, & succederent in munere  
docendi. Sic Iohannem Polycarpus, & alij multi  
audierunt. Et fuisse ante Gotthica temporatales Ecclesiæ &  
scholæ olim in Germania.  
in Germania Ecclesiæ ac Scholas, multa uetera  
monumenta ostendunt. Postquam uero barbaricæ  
gentes Europam peruerstarunt, uix sero pacata  
Germania, cum iam uetus doctrina multis super-  
stitionibus obscurata esset, hec noua forma po-  
litie paulatim constituta est, que tamen ipsa iam  
senescens facta est squalidior, ut sunt omnium po-  
litiarum periodi. Et fortassis dirimet Deus hoc  
certamen de politia magnis publicis mutatio-  
nibus. Interim uoce Euangeliū collegit Ecclesiæ  
reliquias, tanquam tabulas ex naufragio, sicut an-  
te Babylonicum exilium colligit reliquias per Iō-  
remiam, ante excidium Ierosolymæ per Bapti-  
stam, Christum, & Apostolos, ante dilaceratio-  
nem Romani imperij per Apostolos, & eorum di-  
scipulos. Miro enim modo Deus Ecclesiæ suam  
regit, instaurat collapsam, & seruat, puniens in-  
terim impiam multitudinem uarijs cladibus, ut  
ordine ostendit series historia omnium seculo-  
rum. Et hac de re sepe Prophetæ concionantur.  
Quanquam igitur sapientibus obstrepunt illa  
præcepta politica, de defendenda præsenti for-

K iij ma,

ma, tamen anteferamus uocem æterni Dei, quid de filio inquit: Hunc audite, Item mandatum immutabile: Fugite idola.

II.  
Præstigiæ hu-  
ius libri,

Respondi de conuictijs, nunc de disputatiōne pauca adiſciam, non ut hīc insi-  
tuam integrā harum controuersiarum expli-  
cationem, sed tantum, ut de præstigijs scripti rudem  
lectorem commonefaciam. Nam si qui studio uer-  
itatis has controuersias cupiunt integras cogno-  
scere, extant scripta, quæ uniuersæ doctrinæ Ec-  
clesiasticæ summas continent, & lectori non ca-  
lumnoſe iudicantur satis facere possunt. Nunc cū  
ijs rixamur, qui cū agnoscant ueritatē, tamē cō-  
tra animi sententiā erroribus patrocinantur, &  
stabilunt idola. Pugnant autē partim ui, partim  
fraudibus: uis est cūm consuetudinē, cōfensum ma-  
gnæ multitudinis allegant: Fraudeſ sunt, quædam  
absurdiora occultare, ac promere magis speciosi,  
pingere quosdam abusus nouis coloribus, fateri  
quædam uitia & promittere aliquā correctionē.  
Id simulant, ut arte obſtant principijs omnium  
emendationū. Nā qualicunq; emēdatione tentata,  
uideant ſecuturam eſſe magnā inclinationē. Ideo  
metuunt, ut monet Aristoteles, τὸ παρεῖ μῆνον.

Nec uero integrè diſputat liber delectorum de  
ulla controuersia. Ideo facilius fuit ludere præſti-  
gijs, cūm paſſim excerptant ex materijs quædam  
plauſi-

Pugna aduer-  
ſariorum.

plausibilia. Plurimæ pagellæ consumuntur in his locis, de confessione, de satis factio uibus, de inuocatione mortuorum, de coena Domini, de coniugio ministrorum Euangelij.

Præcipue igitur & ego de his respondebo, in quibus cum uideret lector, qua fide, quo candore Causam agant, sciat hos impostores fugiendos esse.

Vtilissimum est Ecclesiæ extare doctrinam de pœnitentia purissimam & explicatissimam. Non runt autem omnes fuisse in sententiarijs iusfinitem confusionem, & infinitos labyrinthos præcipue in hac materia. Recenserem, nisi & longum esset, & libri ipsi testimonium dicerent.

Nec alia res initio studia bonorum at Lutheri doctrinā cognoscendam inuitauit, quam quod pœnitentia. requirebant puriorem doctrinam de pœnitentia. Eſtq; hic locus, Dei beneficio, pię & dextre à nos explicatus. Confessiones & satisfactionum leges erant carnificinæ conscientiarum, & de fiducia gratuita misericordie prorsus silentium erat. Fuit igitur necessarium & patet accere doctrinam de fide, qua remissio peccatorum accipitur, propter Christum mediatorem gratis, et qua uera inuocatio acceditur. Et erudiendæ erant mentes, ne false opiniones de enumeratione &

Responsio ad  
capita Libri.

K V satis

satisfactionibus excuterēt fidē. Et quid sentiamus  
liquet ex nostris scriptis. Ipsi enumerationem hū  
necessariā faciunt, quam haud dubiē, nec ipsi pre-  
stent. Sed est usitatum hypocritis, imponere alijs  
onera, ut Christus ait, quæ non attingunt digito.  
Postea calumniose deprauant quædā dictā Bucen.  
Non esset discriminē, inquiunt, inter Ethnicorum  
opera, & Christianorum, si omnia essent uitiosa.  
Quid opus est his tragœdijs? Diligēter docemus  
quomodo placeat obedientia in renatis propter  
Christum, cūm tamen sit imperfecta, & semper  
maneant in hac uita in renatis peccata. Addimus  
etiam discriminē peccati mortalis, seu regnantis,  
propter quod amittitur gratia, & peccati non  
regnantis seu uenialis, ut uulgō uocant. Sed prae-  
tereo hanc pagellam, quæ tantum inanem calu-  
miniam continet, quæ uel malitiam, uel inscitiam  
scriptoris prodit. Si intelligit doctrinam de iusti-  
tia, scit nos recte sentire: Si non intelligit, arro-  
gantia est, quod se censorem facit.

## Satisfactions.

De satisfactionibus tragicè uociferatur. H& omnino tueri conatur, & ait disertis uerbis, sa-  
tisfactionem expressam esse scripturæ spiritu, ac  
miserit Cypriani dictā, & testimonia scripture:  
Cyprianus loquitur de ritu sui temporis, quo  
ante Absolutionem, seu castigabantur, seu ex-  
plora-

iam  
em bis  
si pre  
e alii  
igit.  
ucen.  
orum  
tiosa.  
emus  
opter  
mper  
limu  
ntis,  
i nos  
pre  
calu  
tiam  
iusti  
arro  
Hab  
, sa  
u, ac  
ure  
quo  
ex  
ora

plorabantur hi, qui publica delicta admiserant. Si de his ritibus dimicant, sciunt eos iam multis seculis non obseruatos esse, umbra manet & non men. Habemus autem satis graues & magnas causas taxandi errores de satisfactionibus, quae definierunt esse opera indebita, & finxerunt per ea compensari penas purgatorijs, etiam si fiant ab ijs, qui non sunt in gratia. Postea ex hoc fonte orta sunt deliramenta de indulgentijs. An has neni-  
& & imposturas iterum uolunt proponi populo, quia tam studiose dimicant de nomine satis factio-  
nis, de qua tamen Bucerus nihil contenderat, cum alias res in hoc scripto suo egerit.

Scio in hoc consilio delectorum adhibitos esse quosdam uiros sapientes, qui interdum si-  
gnificarunt se expetere publicam Concordiam, que tamen uera doctrinæ lucem retineret. Quæ potest autem fieri concordia unquam, dum tali-  
bus sycophantis concedunt sine fine licentiam renouandi certamina? Quod uero ait: Spiritu scripture disertis uerbis satisfactionem expres-  
sam esse. Quam? Scimus tota poenitentia et bonis operibus mereri pios mitigationem poenarum presentium, ut scriptum est: Conuertimini ad me, & conuertar ad uos, &c. Sed quid haec ad illos ritus Satisfactionum ueteres, aut ad um-  
bram,

bram, quæ adhuc reliqua est? An arbitratur scri-  
ptor loqui Prophetas de peregrinationibus ad  
S. Iacobum, aut ad Annæ caput in hac vicinia.  
Agnoſcis lector candorem scriptoris, cum ad un-  
bram ſatisfactionum detorquet dicta propheti-  
ca, quæ loquuntur de tota poenitentia, de ueris  
cultibus Dei, de ueris operibus debitiss, non de il-  
lis, de quibus dicitur: Frustra colunt me manda-  
tis hominum.

Mos tempore  
Cypriani.

De more, qui fuit Cypriani tempore, alijs fa-  
tis diximus. Nihil ea res ad remissionem culpe,  
aut poenarum purgatoriij pertinebat, nemo ad-  
huc ineptias istas ſomniauerat. Sed erant alia  
caufe politice eius ritus. Exempli cauſa, prode-  
rat quaſi quadam ignominia notare lapsos, deſer-  
tores fidei, aut adulteros, nam haec delicta ethnici-  
ei non puniebant. Proderat etiam explorare eo-  
rum mentes, an ſerio resipiferent. Et tamen ſu-  
perſitione creuit eius ritus acerbitas, & que-  
dam ſunt duriora apud ipsum Cyprianum, quam  
ut probanda ſint, ut quod ait, non ualere absolu-  
tionem, ſi non acceſſerit ille ritus ſatisfac-  
tum.

Vrobria uetusti  
temporis.

Manet adhuc umbra uetusti moris, in recipi-  
endis homicidis, qui mos non primū post Apo-  
ſtulos natus eſt. Sed conſtat & apud ethnicoſ  
ſigna

signa fuisse reorum, quæ gerebant homicidæ, ut  
 de Oreste, de Adrasto legimus: Hæc signa tanti-  
 sper gerebant, donec certo ritu erant expiati. Ar-  
 bitror autem à primis patribus hanc ceremoni-  
 am institutam fuisse, ut consuetudine homicida-  
 rum cæteris interdiceretur, ac discerent rudio-  
 res et uitare iniustas cædes, & abominari homi-  
 cidas. Sed hæc exempla nec culpe, nec poenarum  
 remissionem, quas quidem Deus infligit, meren-  
 tur, imò Deus uult ipsas poenas nobis tanquā si-  
 gnareatus esse, ut cum David ejicitur regno, &  
 illa tanta gloria non solum regij nominis, sed eti-  
 am sapientiæ & uirtutis exuitur, hic deformatus  
 à Deo, tanquam signis reatus induitur, hic agno-  
 scit iram Dei, agnoscit se reū esse, et uerè clamat:  
 Tibi tantū sum peccator seu reus rea, ut tu iustifi-  
 ceris in sermonibus tuis, &c. Sic ipsas poenas com-  
 munas et proprias, quas sustinemus, mortem, mor-  
 bos, & cæteras ærumnas intelligamus non casu  
 accidere, ut Epicurei somniant, sed testimonia esse  
 ire Dei aduersus peccata, nosq[ue] reos esse agnoscen-  
 tes, & cōfugiamus ad filium Dei, qui factus est  
 propiciatio. Sed desino de hoc loco iam dicere, et si  
 nihil utilius est, quam in ecclesia sæpe et grauiter  
 differere de uniuersa poenitentia, idq[ue] sedulo fieri à  
 nostris scio. Sed ille bene saginatus Monachus,  
Monachus be-  
ne saginatus.  
 qui

qui scripsit librum delectorum, facit, quod solen  
Hypocritæ, requirit satisfactio[n]es, quas ipse mi  
nimè præstat. Non est ociosæ & secure mentis di  
magnitudine peccati, de ira Dei, de fide accipien  
te remissio[n]em concionari. Sed hæc propria et ar  
cana sapientia est Ecclesiæ Dei, nec discitur nisi  
in uero certamine, uera luctu, & inuocatione  
Dei. Deinde ad hanc sapientiam pertinet dexter  
discernere politicos mores, & iusfitiam spiritus.  
Erant autem Canonicæ satisfactio[n]es, de quibus  
Cyprianus loquitur, mos politicus. At conuersio  
de qua Prophetæ & Apostoli concionantur, com  
pletetur motus animi, timorem Dei, fidem, dile  
ctionem, obedientiam in cruce, & alios fructus  
spiritus, ut Paulus nominat.

Cum autem hæc tota causa sèpe fideliter expli  
cata sit, & existimem pr̄js, qui nostrorum scripta  
legerunt, abundè satisfactum esse, nihil opus est  
hic longiore refutatione. Pauca igitur de inuoca  
tione mortuorum dicam, de qua, ut sèpe alijs, op  
ponit nobis antiquitatem, ait Theodosium stratum  
ad sepulchra mortuorū, suas preces dixisse, &c.

Primum igitur de seculo & autoritate scri  
torum ueterum ita respondeo: una quædam est  
vatem ueterum Ecclesiæ Dei Catholice perpetua & pura do  
ctrina, per Apostolos tradita, quæ habet Testi  
monia

monia Ecclesiæ etiam sequentium ætatum. Sed alii scriptores alijs puriores sunt, ut totum doctrinæ corpus, si quis dextræ iudicet, apud Augustinum purius est, quam apud Origenem. Miscent et singula secula aliquid contagij, ut hominum natura in hac imbecillitate nunquam est sine uitijis. Et natura fauemus patrijs et præsentibus moribus, ideo cum semina superstitionum irrepissent in Ecclesiam, sancti Patres quædam uel non satis considerabant uel tolerabant, tametsi non proba. Quærela Augustini.

perstitione suæ etatis, cum ait seruitutem Ecclesiæ iam durior em esse Mosaica. Sed ferebat hic quædam uitia, occupatus alijs difficilioribus certaminibus. Deinde nondum adeò creuerant abusus illi, de quibus nunc differimus, ut postea barbaricis temporibus, & cum accessit questus, creuerunt. Erat consuetudo facere mentionem mortuum in publicis precibus. Nondum accesserat opiniatio applicandam esse pro eis cœnam Domini, nondum erat res questuosa. Fortassis aliqui priuatim mortuos inuocabant. Nondum tamen erant statuæ, nondum distributa erant munera inter mortuos, nondum Anna dabat opes ut Iuno, nondum Georgius iuuabat Equites, ut Castor & Pollux, denique Semina sparsa erant, quæ ad bus

Mortuorum  
mentio, & semina  
superstiti-  
uum,

huc erant exigua, sed tamen ueram lucem fiduci  
obscurabant: Alij igitur alijs seuerius obfis-  
tibant. Narrat Epiphanius sua etate mulieres in

Statua Matris Syria statuam Mariæ circumulisse, & ei liba,  
in Syria.

& nescio quas res alias obtulisse. Hunc morem  
inter haereses recenset, & oppressam esse inquit  
diligentia & autoritate Episcoporum, quod imi-  
tatio esset Ethnici furoris. Nunc magna pietas  
ducitur inuocare Mariam, & donaria liberalius  
ter cumulare.

Quare quum nobis antiqua exempla obijici-  
tis, hoc respondemus, nos fideliter, ut supra di-  
ctum est, tueri consensum catholicæ ecclesie Chri-  
sti, & adfirmamus nos de symbolis non dissentiri,  
a probatis scriptoribus ueteribus, congruere  
etiam etatem illam nobiscum existimamus in ca-  
teris nostris sententijs, si dexterè de ea iudicetur.  
Et si enim ipsi scriptores sèpe negligentius loquun-  
tur, & quædam priuata exempla reperiri pos-  
sunt, quæ nostris ritibus aduersantur, tamen mos  
Ecclesie publicus ferè conuenit nobiscum. Cœna  
Domini una communis erat, etiamsi fortassis re-  
perias exemplum, ubi aliquis sua quadam superstitione  
priuatim tanquam sacrificaturus, consuetudine  
publicam mutauit. Ita et mortuos aliqui inuoca-  
bāt. Paulatim enim haec superstitiones irrepserunt.

Neg

Nec ualeat argumentum uestrum, Hæc facta <sup>Argumentū ab</sup>  
 sunt etate Patrum. Retineatur igitur mos <sup>autoritate pa-</sup>  
<sup>trum.</sup>

sens: Est enim dissimilis, ut si quis dicat, Pater to  
 lerat filium saepius conuiuantem, ergo debebit  
 ferre & grassatorem & insidiantem alienæ pu-  
 dicitiae. Ita uos exemplis ueterum, quæ adhuc mi-  
 nus mali habent, posterioris ætatis uitia, que  
 iam similia sunt Ethnicis, stabilire conamini.  
 Etiam si Basilius hac uoce compellat Martyres  
 θεραποί κοινωνοί φέροντι δώμ, Δεκάρεως σύνεργοι,  
 περισσευται δυνατώτατοι: non tamē retinendus  
 est mos huius ætatis, cum omnia plena sunt sta-  
 tuarum, & ad eas alligatur uel Dei, uel mor-  
 tuorum inuocatio, & ut olim à Neptuno pro-  
 spera nauigatio, à Cerere fruges petebantur, ita  
 nunc uarij opitulatores inuocantur. Quare cum  
 uetus sum morem constet dissimilem esse posterio-  
 ribus seculis, omitte illa priuata et pauca exem-  
 pla, ac ad normam, uidelicet ad scripta Prophe-  
 tica & Apostolica redite. Lapis inquit Basilius, Regula Basili, <sup>Regula Basili,</sup>  
 ad normam accommodandus est, non norma ad  
 lapidem inflectenda. Exempla legibus congru-  
 ent, ut vulgo dici solet.

Hec de scriptorum ueterum ætate hoc loco dī-  
 sta, uolo etiam ualere in reliquis. Non enim pror-  
 fusi sine uitio ætas illa fuit, & tamen nec Hiero-

L nymus

nymus facit mentionem invocationis, litigan-  
cum Vigilantio de honoribus mortuorum, na-  
quid fecerit Theodosius clare dicitur, sed ut fueri-  
mos dicere: ora pro me Paule, tamen semina em-  
rum, ut in herbis fuerunt, et his seminibus non q̄  
recentium temporum furor confirmandus.

Sed clamatis, aliquid populi infirmitati, &  
publicæ tranquillitati condonandum esse: quan-  
tum mali est dicitis, etiam si pio errore uulgaris in-  
uocat mortuos, petit opem ad certas statuas. Sem-  
per uulgaris aliquid habet ineptiarum. Huic ora-  
tioni sapientum hoc opponimus, unares est o-  
mnium maxima, inuocatio Dei, que propriè di-  
scernit Ecclesiam Dei à ceteris gentibus. Multi  
& sunt & fuerunt ignari Dei, qui tamen alijs ci-  
Inuocatio Dei uilibus uirtutibus omnibus prædicti fuerunt, ut  
arx piorum, Aristides, Scipio, Pomponius Atticus. Sed hec  
uirtus defuit, inuocatio Dei. De hac ecclesiam do-  
ceri necesse est, Hæc est arx piorum, ut dicitur in  
Salomone, Arx firmissima, nomen Domini. Et  
quanquam adeò facilis res, & nota ac exposita  
omnibus, inuocatio esse putatur, ut uos magni do-  
ctores de ea raro concionemini, tamen facilimè  
corruptitur, facilimè excutitur. Norunt omnes  
homines naturali iudicio, esse Deum, mentem e-  
ternam, causam boni in natura, ut Plato definit.

Ideo

Ideo omnes quoquo modo inuocant. Imò quia il-  
lam mentem cogitant non esse solam, uult enim  
agnosci et conspicere, addunt ei familiares aliquos;  
Hos quoq; inuocant. Hinc turba est Deorum a-  
pud Ethnicos, hinc mortuorum inuocatio. Quid  
hec habent incommodi inquies? plurimum. Tan-  
tum ita uult inuocari Deus, ut se patefecit, uult se  
unum agnoscere conditorem & opitulatorem, &  
placatus est per filium, Huius fiducia uult inuoc-  
ari. Ceterae gentes nec agnoscunt Deum, eter-  
num patrem domini nostri Iesu Christi, nec certo  
statuere possunt respici & accipi suas preces. Ec-  
clesia certa est, & uult Deus nos credere promis-  
sioni, quod propter filium nos exaudiat.

Accurrit populus ad statuas, recitat precatio-  
nem, non cogitat quid inuocet, Deum ne, an ani-  
mam mortui? nec cogitat an Deus sic uelit inuoc-  
ari, & cur uelit certo preces nostras recipere.  
His uores toties damnati concionibus. Proph-  
etarum, confirmantur a nobis, dum defenditis hanc  
morem quocunq; prætextu. Nihil ne sceleris esse  
putatis miscere religiones, Ethnicam & Christia-  
nam, obruere ueram Dei inuocationem, polluere Scelus miscere  
religiones &  
Ecclesiam Dei, spoliare hanc æruminosam homi-  
num naturam uero presidio? Si sic cogitant ho-  
mines; Quirine depelle morbi, impietas est, quod

Lij tribuunt

tribuunt creature potiam Dei. Sin autem co-  
gitant, Deus depelle morbum propter pre-  
Quirini, impietas est alligare Deum ad hanc sa-  
tuam, & fingere has preces hic magis recipi. Ne  
scit mens an uelit Deus sic inuocari. Et consue-  
do abducit homines a uero mediatore, & intello-  
ctu mediatoris. Conditi sumus & redempti, uero  
Deum agnoscamus, uerè inuocemus, ac celebre-  
mus, non ut Philosophi putabant, sua quisq[ue] op-  
nione, sed ut se ipse Deus uoce sua patefecit. Quo  
re ad hunc Deum inuisibilem, qui se patefecit ex  
hibito filio, & sua uoce iusfit nos hunc filium a-  
dire, qui cum suo filio & Spiritu sancto condidit  
uniuersam naturam, directa sit oratio, & sit au-  
censa fides, quæ credat recipi preces propter su-  
um mediatorem, & petet nos Spiritu sancto go-  
bernari et sanctificari. Sic sonant Prophetarum,  
Apostolorum & Ecclesie purioris preces. Quo  
ties inchoas precationem, cogitet mens, te uiuum  
& omnipotentem Deum, eternum Patrem domi-  
ni nostri Iesu Christi, conditorem uniuerse crea-  
ture, & conseruatorem cum filio tuo domino no-  
stro Iesu Christo, & Spiritu sancto inuoco, miser-  
ere mei propter filium tuum dominum nostrum  
Iesum Christum, quem pro nobis uictimam fieri  
uoluisti, & mediatorem as deprecatorem pro no-  
bis

Preces purioris Ecclesie,

bis constitisti, mirando & inenarrabili consilio,  
 ut iram tuam ueram aduersus peccata generis hu-  
 mani, & immensam misericordiam erga nos de-  
 clarares, & sanctifica ac rege me Spiritu sancto  
 tuo, collige, rege & serua tibi Ecclesiam, rege po-  
 litias, da nobis uitium, pacem, bona & felicia  
 consilia negotiorum, &c. Talis aliqua forma sit  
 precum, quæ simul discernat inuocationem no-  
 stram, ab Ethnica, Iudaica, Mahometica, & exci-  
 tet fidem, quæ statuat recipi preces propter filium,  
 & placere Deo talem cultum. Harum maxima-  
 rum rerum doctrinam Ecclesiæ necessariam, de-  
 lent & extinguunt illæ Ethnicae opiniones de in-  
 uocatione mortuorum, quas uos alitis & confir-  
 matis. Quod idolum hactenus tollitis? Adhuc pe-  
 cuniam colligi audio ad pallium Annae faciendū, Pallium D.  
 in quo, ut in pallio Miuere Atticæ intextis for-  
 tas gigantomachiam uestram, qua bellum cœlo  
 insertus. Hæc recensui, ut quanta de re agatur, &  
 quid quo candore agatis, lector consideret.

Allegant causam in pagina E iij. cur mortui <sup>Cur mortuus</sup> inuocandi  
 inuocandi sint, quia inquiunt multa requiruntur  
 ad dignam & sanctam orationem, ut habet Cy-  
 prianus, quæ citius in sanctis à corpore absolu-  
 tis, quam in uiuis est reperire. Expende lector  
 quale sit hoc dictum. Et si orantem oportet ad-

L iij ferre

ferre ad Deum conuersionem, tamen fiducia peti-  
tionis non debet niti propria dignitate, sed Me-  
diatore Christo, sicut ipse inquit: Quidquid peti-  
ritis in nomine meo, dabit uobis. Iubet in nomin-  
e suo peti, hoc est, nominato ipso, rogato patre pe-  
ter filium, & hac fiducia, quod propter eum  
lit nos recipere, exaudire, iuuare, ut Paulus in-  
quit: Per hunc habemus accessum ad deum. Itin-  
Talem habentes Pontificem, accedamus ad Deum.  
Si suam dignitatem metietur David, quando in-  
uocabit simo sic accedendum est ad Deum, cum  
conuersione, & confessione indignitatis, ut al-  
David: Non iustificabitur coram te omnis au-  
dens. Item: Tibi tantum sum peccator, &c. Da-  
niel: Non propter iusticiam nostram peto, sed  
misericordiam tuam confugio, & peto propria  
Dominum, id est, uenturum Messiam. Sic nos  
Prophet.e, sic Christus, sic Apostoli, sic Ecclesi-  
iubet precari. Sed isti deterrent uiuos, ne inuo-  
cent Deum, ac iubent interea querere mortuos,  
qui sint pro eis προσευται, ut memini in quodam  
pago interrogatos colonos, an scirent preces, re-  
spondere, satis esse si sciat eas Pastor, qui propria  
rea conductus sit, ut pro ipsis oret.

Vera inno-  
tio.

Reliquas nenias & calumnias de hoc loco  
prætoreo. Adhortor autem pium lectorem, ne exi-  
stinet

met de re leui dimicari, cum de inuocatione disserimus, sed cogitet ueram inuocationem præci-  
pium esse presidium, ut ita dicam, piæ mentis in-  
tantis eternitatis uite communis, sicut in Psalmo  
dicitur. Illi in curribus & equis: Nos autem in  
nomine Dei nostri inuocabimus. Cogitet item in-  
uocationem ueram præcipuum munus esse, quod  
Deo praesandum est, & Christi beneficia sine hoc  
exercitio non posse cognosci. Deinde haec argu-  
menta sibi proponat. Inuocans naturam inuisibili-  
lem, tribuit ei omnipotentiam, quia statuit eam  
uidere motus cordium in omnibus hominibus.  
Præterea mens non statuit Deo placere cultum,  
non comprobatum dicto diuino. Postremò, quo-  
modo corrigitur hic ritus, tamen abducit oculos  
a mediatore Christo, & labefacit fidem, id est, fi-  
duciam mediatoris, que in inuocatione lucere de-  
bet. Et parit multiplices superstitiones, quas hor-  
rende poenæ comitantur.

Hactenus de inuocatione dixi. Longè aliud est  
loqui de prædicandis eorum uirtutibus, quæ non  
solum imitationis causa proponendæ sunt, sed  
etiam ut discamus quomodo Deus Ecclesiam gu-  
bernet, consideremus quale fuerit Prophetarum,  
Apostolorum, Episcoporum ministerium, aga-  
mus Deo gratias, quod Ecclesiam seruat. Con-  
sideremus

L. iij

Sanctorum  
virtutes de  
more & fide  
nos docent,

sideremus exempla iræ & misericordiae Dei, in Davidis, in Manassis historia, quæ nos de timore & de fide docent. Magnum & mirandum thumbrum est hæc tota rerum natura, pulchritudo & ordo corporum cœlestium, motuum leges, tern fœcunditas, fluminum perennitas. Illustriabitur rebus uestigia Dei impressa sunt, sed nullum pulchrius opus, aut spectatu dignius est, aut plura de Deo testimonia nobis cernenda exhibent, quam homo pius, ut Abraham, Sara, Ioseph, David, Esaias, Jeremias, Elizabeth, Paulus & alij. Multa igitur grauißime & utilissime de sanctis dici possunt, remota invocatione.

Prophanatio      Nunc de coena Domini dicturus, obtestor u  
Coenæ domini mimes pios, non ut nostra scripta legant, sed ut oculos circumferant per tota tempora uniuersa Europæ, & considerent, quanta sit huius diuini instituti prophanatio. Maxima turba sacrificiorum prorsus ignorans quid agat, & polluta conscientia seruit consuetudini, aut suo uentri. Preterea cum ceremonia instituta sit ad fidem in uitib[us] exercendam, transfertur indignissime ad mortuos. Postremò cum sacramenta sint certi generis actiones, isti panem circumferunt prorsus extra institutum usum, & extra Sacramenti actionem. Cum autem Deus ad nullam Crea-  
turam

Dei, n  
de timo  
um tha  
udo &  
, tem  
ria bi  
nullus  
ut plu  
vibens,  
b, Da  
T alij.  
sanctis  
stor o  
ut oca  
Euro-  
inflis  
orum  
iscien  
ratea  
uiuen  
ie ad  
certi  
orors  
men-  
reav  
ram

turam alligandus sit sine suo uerbo , certissimum  
est extra institutam actionem, p anem rem alienam  
esse à Sacramento. Certum est, cùm baptizatur  
homo, in actione adesse Spiritum sanctum. Iam si  
quis baptismi aquam circumferret, quasi inclu-  
sus ibi Spiritus sanctus maneat, ac iuberet eam  
adorari, omnes pij hunc errorem execrarentur.  
Ita de cœna Domini sciant pij ceremoniam in a-  
ctione sacramentum esse, non panem ad alium u-  
sum circumlatum. Si iam reuiuiscerent Ambro-  
sius & Augustinus, ut non dicam de Apostolis, ac  
uenirent ad hec spectacula, in quibus longo ordi-  
ne incedunt sacrificuli, gestantes ligneas, argen-  
teas, marmoreas statuas, deinde uero sequitur  
Hierophantes gestans panem, uiderentq; circum-  
fusam multitudinem inuocare hunc panem, expa-  
uiscerent, ac interrogarent ubi gentium essent,  
& quæ nouæ post suam etatem Ethnicorum cere-  
monia natæ essent: Non enim putarent se in loca  
Ecclesiæ Christianæ uenisse. Cùm uero audirent  
Cœnam Domini in hunc morem conuersam esse,  
tum uero simul dolore atq; indignatione exarde-  
scent, & magno animi motu populum ad ue-  
rum sacramenti usum reuocarent, & de ueris pie-  
tatis exercitijs monerent.

Fuit olim similis Persica consuetudo, circum-  
L V fereba-

Spectacula  
Papistarum.

ferebatur sacer ignis, quem adorabat populus, at  
preibant trecenti sexaginta quinq; sacerdotes,  
ut numerus congrueret ad dies anni, & gerebant  
certa ornamenta.

Cum igitur tanti abusus in conspectu sint, cu  
deo duri estis, ut gemitus piorum, & querelas iu  
stissimas audire nolitis? Deinde quanquam ipsi agnoscitis haec uitia, tamen ea populo excusat, ne politia Ecclesiastica, ut dicitis, moueat. Cittis ueterum testimonia, Canones, Synodos, ut in  
doctis facum faciatis, & errores confirmetis.

Sacerdos impo Memini me à grauibus uiris audire, uenisse Tu  
tor Tubingae, bingam sacrificulum, qui nescio quas reliquias  
ut uocant, ossium circumferens, hoc praconio eis  
populo commendabat, uidelicet, nihil à pestilen  
tia periculi fore toto anno his, qui semel eas reli  
quias osculati essent. Ebrardus Princeps sapiens  
& grauis, non ferendam scurrilem impudentiam  
in concionibus iudicans, obiurgat asperè sacrifici  
culum illum, is respondet se uera dicere, quia po  
pulus non det osculum reliquijs, sed uitro. Tales  
sunt uestri Colores, quibus nunc excusat ab  
abusus, ut extricecis uos ex piarum reprehensi  
num laqueis, & tamen in populo prava consue  
tudo & error confirmetur. Ambiguae & mutua  
descriptions sacrificij excogitatis, deinde pro